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 Hưng Yên, ngày      tháng 10  năm 2023 
   

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam ( 9/11) của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 

 Thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết 

và biện pháp thi hành một số điều của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Công 

văn số 3664/BVHTTDL-PC ngày 30/8/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch về hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2023; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 7 tháng 9 năm 2023 của UBND 

tỉnh Hưng Yên về “Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hưng 

Yên (Sau đây viết tắt là Sở) xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục tăng cường, nâng cao nhận thức của toàn ngành về mục đích, ý 

nghĩa của Ngày pháp luật Việt Nam, khẳng định vai trò, vị trí của pháp luật 

trong đời sống xã hội. Đưa hoạt động Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

trở thành một hoạt động thường xuyên của Sở; kịp thời quán triệt, phổ biến các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm và 

hiệu quả thực thi công vụ; xây dựng ý thức tôn trọng pháp luật và tự giác chấp 

hành pháp luật của công chức, viên chức, lao động trong toàn Ngành. 

2. Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức của công chức, viên chức, 

lao động về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác PBGDPL trong đời 

sống xã hội, thực hiện phương châm "Sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp 

luật". 

3. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các chính sách pháp 

luật, chiến lược, đề án được phê duyệt, đặc biệt là Kết luận của Tổng Bí 

thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc, chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh, toàn ngành tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng thể chế 

pháp luật, tập trung nỗ lực phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ theo kế 

hoạch công tác. 
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 4. Tổ chức Ngày Pháp luật năm 2023 một cách thiết thực, hiệu quả, có 

trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức, phù hợp với tình hình thực 

tế tại cơ quan, đơn vị, nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật và ý thức tuân thủ 

pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN “NGÀY PHÁP LUẬT” 

1. Chủ thể, quy mô và đối tượng: 

- Chủ thể tổ chức thực hiện: Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở. 

- Quy mô thực hiện: Căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ của công tác PBGDPL 

và tình hình, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, các chủ thể xác định quy mô 

tổ chức “Ngày pháp luật” phù hợp, hiệu quả, tránh lãng phí.  

- Đối tượng tham gia: “Ngày pháp luật” được tổ chức cho toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động. 

2. Hình thức triển khai 

Căn cứ vào điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị có thể lựa chọn một 

trong số các hình thức sau: 

a) Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung có mời báo cáo 

viên pháp luật tham gia giới thiệu về các nội dung pháp luật. 

b)  Đối với các đơn vị không có điều kiện tổ chức tập trung thì có thể sưu 

tầm các loại tài liệu pháp luật như: đề cương giới thiệu, văn bản pháp luật; sách, 

báo, tờ gấp pháp luật… phát cho cán bộ, công chức, viên chức để tự nghiên cứu.  

c) Tổ chức toạ đàm, giao lưu, trao đổi, thảo luận về các nội dung pháp 

luật. 

d) Khuyến khích các cơ quan, đơn vị có các hình thức sáng tạo khác làm 

phong phú thêm nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật”. 

e)  Các cơ quan, đơn vị treo băng rôn tuyên truyền với khẩu hiệu:  

-“Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 

công chức, viên chức, lao động ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tích cực 

tham gia hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật”; 

- “Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật, góp phần tạo đồng 

thuận xã hội và đưa pháp luật vào cuộc sống”;  

-“Công chức, viên chức, người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch trách nhiệm, sáng tạo, thực hiện hiệu quả công vụ”; 

- “Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng 

đồng, vì một xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”. 
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3. Nội dung sinh hoạt: 

Trên cơ sở Kế hoạch công tác PBGDPL hàng năm của Sở, các đơn vị 

lựa chọn nội dung sinh hoạt, trong đó chú trọng phổ biến các văn bản pháp 

luật có liên quan thiết thực đến hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của đơn vị 

mình; tập trung quán triệt, phổ biến nội dung, chính sách, quy định mới, nhất 

là nội dung các Luật, được Quốc hội thông qua trong năm 2022, 2023, trọng 

tâm như: Luật Điện ảnh; Luật Thanh tra; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Sở hữu trí tuệ; Nghị định số 22/2022/NĐ-CP ngày 25/3/2022 của 

Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 32/2022/NĐ-CP 

ngày 12/4/2012 của Chính phủ về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa 

phẩm không nhằm mục đích kinh doanh; Nghị định số 30/2022/NĐ-CP ngày 

19/5/2022 của Chính phủ quy định mô hình quản lý khu du lịch quốc gia; 

Nghị định số 67/2022/NĐ-CP ngày 21/9/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

điều 4 của Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ 

quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, 

dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh; 

Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản 

lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di 

tích và hoạt động lễ hội; Thông tư 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ Y 

tế quy định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và xét tặng giải thưởng 

môi trường không thuốc lá... 

4. Thời gian thực hiện: Các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật” cần 

được tổ chức thường xuyên, liên tục cả năm và tập trung trong tháng cao điểm 

từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 15/11/2023. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở:  

- Tham mưu giúp Lãnh đạo Sở lựa chọn nội dung và hình thức phù hợp để 

triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật” cho cán bộ, công 

chức, viên chức, lao động trong toàn ngành, đồng thời đôn đốc, theo dõi, kiểm 

tra việc thực hiện “Ngày pháp luật” đối với các đơn vị trực thuộc và báo cáo kết 

quả gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Pháp chế) và UBND tỉnh (qua 

Sở Tư pháp). 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của 

Ngày Pháp luật Việt Nam (ngày 09 tháng 11) trên bản tin Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch vào số phát hành định kỳ và trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Thong-tu-11-2023-TT-BYT-dia-diem-cam-hut-thuoc-la-xet-tang-Giai-thuong-Moi-truong-khong-thuoc-la-461445.aspx
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2. Văn phòng Sở: Đăng tải Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hướng ứng 

Ngày pháp luật  nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Ngành lên Cổng 

thông tin điện tử của Sở. 

3. Các phòng Quản lý: Văn hóa và Gia đình; Thể dục-Thể thao; Du 

lịch tuyên truyền Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

lồng ghép thông qua các lớp tập huấn cho công chức cấp huyện (thành phố), xã 

(phường, thị trấn). Tiếp tục duy trì chuyên mục Phổ biến giáo dục pháp luật, 

tăng cường đăng tin bài có nội dung tuyên truyền, phổ biến các văn bản Quy 

phạm pháp luật mới trên bản tin Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hưng Yên. 

4. Các đơn vị trực thuộc Sở 

Căn cứ vào Kế hoạch này các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức 

triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trong đơn vị mình; Đẩy mạnh tuyên 

truyền sâu rộng về “Ngày pháp luật” thông qua các hình thức cổ động trực quan 

đến mọi tầng lớp nhân dân trên các tuyến đường phố chính, khu trung tâm, địa 

điểm công cộng. Kết thúc đợt triển khai ngày pháp luật Việt Nam, các đơn vị 

gửi báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực thực hiện về Sở (Qua Thanh tra Sở) 

trước ngày 15/11/2023 để tổng hợp báo cáo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam được 

bố trí trong nguồn kinh phí thường xuyên của các cơ quan, đơn vị và thực hiện 

chi theo Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà 

nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tiếp cận pháp luật 

của người dân tại cơ sở. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, 

báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 
- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Công chức phụ trách CNTT (đăng cổng TTĐT); 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

Đỗ Hữu Nhân 
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